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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주송원초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,727,130 1,549,378 177,752 11.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 164 9,604 0.5

학생복지/교육격차 해소 52,971 735,186 42.5

기본적 교육활동 10,090 169,695 9.8

선택적 교육활동 5,417 366,887 21.2

교육활동 지원 82,246 209,111 12.1

학교 일반운영 -5,965 200,818 11.6

학교시설 확충 32,829 32,829 1.9

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 177,591 982,700 56.8

이전수입 기타이전수입 1 1 0.0

자체수입 학부모부담수입 108 697,746 40.3

자체수입 행정활동수입 52 9,556 0.5

기타수입 전년도이월금 0 37,127 2.1
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 982,701 805,109 177,592

1.교육비특별회계이전수입 982,700 805,109 177,591

1.교육비특별회계전입금수입 982,700 805,109 177,591

1.학교회계전입금 982,700 805,109 177,591

1.학교운영비전입금 404,553 410,845 -6,292
학교기본운영비 : (404,553,000원 × 1교) - 

410,845,000원 =
-6,292,000

2.목적사업비전입금 578,147 394,264 183,883
도시지역무료급식비 : (232,136,000원 × 1교) 

- 231,410,000원 =
726,000

(성립전)수상안전교육 : (13,996,000원 × 1교)

 - 8,080,000원 =
5,916,000

(성립전)수상안전교육 : (15,196,000원 × 1교)

 - 13,996,000원 =
1,200,000

우수농축산물부식비 : (3,643,000원 × 1교) - 

3,631,000원 =
12,000

친환경농산물 : (22,582,000원 × 1교) - 

22,512,000원 =
70,000

(성립전)다꿈 사랑방학교 운영 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)수학학습환경구축 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

480,000원 × 1교 =
480,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(960,000원 × 1교) - 480,000원 =
480,000

(성립전)대체인력인건비 : 622,000원 × 1교 = 622,000

(성립전)대체인력인건비 : (880,000원 × 1교) 

- 622,000원 =
258,000

(성립전)대체인력인건비 : (1,036,000원 × 1교

) - 880,000원 =
156,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)프로젝트교육과정운영 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 4,400,000원 

× 1교 =
4,400,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 3,410,000원 × 

1교 =
3,410,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : 24,301,000원

 × 1교 =
24,301,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : (27,303,000

원 × 1교) - 24,301,000원 =
3,002,000

방과후학교 자유수강권 : (37,214,000원 × 1교

) - 27,303,000원 =
9,911,000

(성립전)학교시설교육환경개선사업비(칠판교체)

 : 37,500,000원 × 1교 =
37,500,000

(성립전)학교폭력관련학부모안전도우미회운영비

 : 380,000원 × 1교 =
380,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미운영비 : 

1,660,000원 × 1교 =
1,660,000

(성립전)다문화가정학생멘토링지원비 : 416,000

원 × 1교 =
416,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)학교로찾아가는소프트웨어교육운영비 :

 164,000원 × 1교 =
164,000

(성립전)스포츠강사자율연수비 : 810,000원 × 

1교 =
810,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 13,800,000원 ×

 1교 =
13,800,000

(성립전)학교수목관리비 : 32,829,000원 × 1교

 =
32,829,000

(성립전)스포츠강사급식비 : 880,000원 × 1교 

=
880,000

학교도서관현대화사업비 : 30,000,000원 × 1교

 =
30,000,000

2.기타이전수입 1 0 1

1.학교회계간이전수입 1 0 1

1.학교발전기금전입금 1 0 1

1.학교발전기금전입금 1 0 1학교발전기금 전입금 : 630원 × 1교 = 1,000

2.자체수입 707,302 707,142 160

1.학부모부담수입 697,746 697,638 108

1.수익자부담수입 697,746 697,638 108

1.급식비 293,262 293,154 108

1.급식비 293,262 293,154 108교직원급식비 : -618,000원= -618,000

학생급식비 : 726,000원×1교= 726,000

2.방과후학교활동비 336,984 336,984 0

1.방과후학교활동비 336,984 336,984 0

3.현장체험학습비 41,650 41,650 0

1.현장체험학습비 41,650 41,650 0

4.청소년단체활동비 12,000 12,000 0

1.청소년단체활동비 12,000 12,000 0

5.졸업앨범비 5,850 5,850 0

1.졸업앨범비 5,850 5,850 0

6.기타수익자부담수입 8,000 8,000 0

1.기타수익자부담수입 8,000 8,000 0

2.행정활동수입 9,556 9,504 52

1.사용료및수수료 6,052 6,000 52

2 발행일 : 2018-01-02
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 6,052 6,000 52

1.사용료 6,047 6,000 47공사업체 공공요금 사용료 : 47,000원×1회= 47,000

2.수수료 5 0 5정보공개 수수료 : 5,000원×1회= 5,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 3,304 3,304 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,304 1,304 0

1.기타행정활동수입 1,304 1,304 0

3.기타수입 37,127 37,127 0

1.전년도이월금 37,127 37,127 0

1.순세계잉여금 37,127 37,127 0

1.순세계잉여금 37,127 37,127 0

1.순세계잉여금 37,127 37,127 0

세입합계 1,727,1301,549,378 177,752

3 발행일 : 2018-01-02
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,604 9,440 164

1.교직원 복지 및 역량강화 9,604 9,440 164

1.교직원연수 5,514 5,350 164

1.직무연수 5,350 5,350 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0  

2.여비 400 400 0  

2.정보화연수 164 0 164

1.운영수당 164 0 164
(성립전)소프트웨어교육 강사수당  

164,000원×1회=
164,000

2.교직원복지 4,090 4,090 0

1.행정활동지원 490 490 0

1.교직원복지비 490 490 0  

2.동호회지원 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 3,600 3,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 735,186 682,215 52,971

1.급식 관리 341,988 326,962 15,026

1.학교급식운영 341,988 326,962 15,026

1.급식식품비 258,097 257,907 190

1.급식용식재료비 258,097 257,907 190식품비  190,000원= 190,000

2.급식운영비 24,840 24,840 0

1.일반수용비 24,840 24,840 0  

3.우유급식비 36,550 36,550 0

1.우유대금 36,550 36,550 0  

4.시설일반관리 17,300 3,500 13,800

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 15,800 2,000 13,800
(성립전)조리실 냉난방기외 3종(목적)  

3,450,000원×4종=
13,800,000

5.조리사인건비 202 202 0

1.무기계약직원인건비 202 202 0  

6.조리원인건비 963 963 0

1 발행일 : 2018-01-02
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1.무기계약직원인건비 963 963 0  

7.음식물쓰레기처리비용 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

8.대체인력인건비 1,036 0 1,036

1.기간제직원인건비 1,036 0 1,036
(성립전)대체인력인건비  51,760원×4명

×3일=
622,000

(성립전)대체인력인건비  (51,760원×1명

×5일)-1,000원=
258,000

(성립전)대체인력인건비  51,760원×1명

×3일=
156,000

2.보건 관리 20,702 20,702 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,868 11,868 0

1.보건실운영 3,394 3,394 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 2,628 3,094 -466보건실시설및운영비  -466,000원= -466,000

3.비품구입비 566 100 466건강지원실비품구입비  233,000원×2종= 466,000

2.보건교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.학생건강검사 5,774 5,774 0

1.학생복지비 5,774 5,774 0  

4.[국고]학교흡연에방교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 1,380 1,380 0  

2.학교환경위생관리 8,834 8,834 0

1.먹는물관리 6,834 6,834 0

1.일반수용비 6,834 6,834 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2 발행일 : 2018-01-02
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4.어린이활동공간관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 330,204 287,894 42,310

1.급식비지원 232,136 231,410 726

1.학교무료급식지원금 232,136 231,410 726

1.학생지원금 232,136 231,410 726무료급식지원금  726,000원= 726,000

2.방과후학교활동비지원 94,658 56,484 38,174

1.초등돌봄교실운영지원금 52,484 52,484 0

1.학생지원금 52,484 52,484 0  

2.도시지역방과후학교운영지원금 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

3.방과후학교활동비지원 37,214 0 37,214

1.학생지원금 37,214 0 37,214
(성립전)방과후학교활동비지원  3,002,000

원×1교=
3,002,000

방과후학교활동비지원  9,911,000원×1교= 9,911,000

(성립전)방과후학교활동비지원  

24,301,000원×1교=
24,301,000

4.특수교육대상자지원 960 0 960

1.학생지원금 960 0 960
(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

지원  80,000원×1명×6월=
480,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

지원  80,000원×1명×6월=
480,000

3.현장체험학습비지원 3,410 0 3,410

1.저소득층 현장체험학습비지원 3,410 0 3,410

1.학생지원금 3,410 0 3,410
(성립전)현장체험학습비지원  110,000×31

명=
3,410,000

4.학생복지 42,292 46,657 -4,365

1.교육복지우선 7,200 7,200 0

1.문화체험활동 2,710 2,710 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 610 610 0  

2.심리정서활동 3,450 3,450 0

1.운영수당 2,250 2,250 0  
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2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학습활동 1,040 1,040 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.학생복지운영 35,092 39,457 -4,365

1.졸업앨범제작 6,150 6,150 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0  

2.학생교과서구입 28,942 33,307 -4,365

1.교육운영비 28,942 33,307 -4,365교과서구입  -4,365,000원= -4,365,000

3.기본적 교육활동 169,695 159,605 10,090

1.교과 활동 81,241 71,151 10,090

1.교과활동지원 22,500 22,500 0

1.기초학력지도 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.학습준비물구입 20,940 20,940 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.학습준비물 20,190 20,190 0학습준비물구입  -420,000원= -420,000

학습준비물 구입  420,000원= 420,000

3.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.수학교과활동 4,000 0 4,000

1.수학학습환경 구축 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)수학학습환경구축 교구구입  

250,000원×16종
4,000,000

3.과학교과활동 10,060 10,060 0

1.학습준비물지원 7,700 7,700 0

1.학습준비물 7,700 7,700 0  

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  
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3.과학동산운영 1,360 1,360 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 760 760 0  

4.[국고]체육교과활동 38,061 31,971 6,090

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.대회출전지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.[국고]스포츠강사 인건비(국고) 23,197 4,210 18,987

1.기간제직원인건비 20,426 4,210 16,216
스포츠강사 인건비  1,611,560원×9월

-1,000원=
14,504,000

스포츠강사 인건비(국고분할)  -986,000원

=
-986,000

(성립전)급식비  80,000원×11월×1명= 880,000

퇴직적립금  165,250원×11월= 1,818,000

2.일반수용비 810 0 810(성립전)자율연수비  810,000원×1명= 810,000

3.여비 100 0 100연수참가비  100,000원×1명= 100,000

4.맞춤형복지비 100 0 100맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

5.기간제직원법정부담

금
1,761 0 1,761법정부담금  160,090원×11월= 1,761,000

4.스포츠강사 인건비(일반) 944 18,241 -17,297

1.기간제직원인건비 584 15,919 -15,335스포츠강사 인건비  -12,893,000원= -12,893,000

스포츠강사 인건비(일반분할)  -624,000원

=
-624,000

퇴직적립금  -1,818,000원= -1,818,000

2.여비 0 100 -100연수참가비  -100,000원×1명= -100,000

3.맞춤형복지비 0 100 -100맞춤형 복지비  -100,000원×1명= -100,000

4.기간제직원법정부담

금
360 2,122 -1,762법정부담금  -1,762,000원= -1,762,000

5.우수스포츠클럽운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 160 160 0  
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6.토요스포츠데이 운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

7.학교스포츠클럽 운영 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전)2학년 줄넘기클럽운영  8,000원

×96명=
768,000

(성립전)3학년 뉴스포츠클럽운영  8,000원

×100명=
800,000

(성립전)4학년 줄넘기클럽운영  8,000원

×124명=
992,000

(성립전)5학년 배드민턴클럽운영  8,000원

×98명=
784,000

(성립전)6학년 줄넘기클럽운영  8,000원

×111명=
888,000

(성립전)5~6학년 플로어볼클럽운영  8,000

원×21명=
168,000

5.예술교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

6.외국어교과활동 3,620 3,620 0

1.교과운영 3,620 3,620 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,620 2,620 0  

2.창의적 체험활동 88,454 88,454 0

1.자율활동 28,310 28,310 0

1.학교특색사업 13,870 13,870 0

1.교육운영비 13,870 13,870 0  

2.학급교육활동경비 7,620 7,620 0

1.교육운영비 7,620 7,620 0  

3.입학식행사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학예회 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.학생자치회 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

2.현장체험학습활동 43,204 43,204 0

1.수학여행 13,789 13,789 0

1.일반수용비 5,131 5,131 0  

2.여비 489 489 0  

3.교육운영비 8,169 8,169 0  

2.현장학습 29,415 29,415 0

1.여비 1,065 1,065 0  

2.교육운영비 28,350 28,350 0  

3.동아리활동 12,020 12,020 0

1.청소년단체활동 12,020 12,020 0

1.교육운영비 20 20 0  

2.학생복지비 12,000 12,000 0  

4.진로활동 4,920 4,920 0

1.진로교육 4,920 4,920 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0  

4.선택적 교육활동 366,887 361,470 5,417

1.방과후학교 운영 345,041 345,041 0

1.방과후학교운영 284,557 284,557 0

1.특기적성교육 243,960 243,960 0

1.운영수당 243,960 243,960 0  

2.방과후학교교재구입비 23,700 23,700 0

1.교육운영비 23,700 23,700 0  

3.방과후학교운영 9,840 9,840 0

1.전기요금 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

7 발행일 : 2018-01-02



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.방과후학교보조인력운영 7,057 7,057 0

1.운영수당 7,000 7,000 0  

2.기간제직원법정부담

금
57 57 0  

2.돌봄교실운영 60,484 60,484 0

1.돌봄교실운영(수익자) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.돌봄교실운영 52,484 52,484 0

1.운영수당 60 60 0  

2.교육운영비 52,424 52,424 0  

2.독서활동 18,430 16,429 2,001

1.독서활동운영 18,430 16,429 2,001

1.도서구입 10,830 10,829 1

1.도서구입비 10,830 10,829 1도서구입비  630원×1회= 1,000

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 200 200 0  

3.도서구입(여건개선) 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

4.학교도서관도우미 자원봉사활동비 2,000 0 2,000

1.여비 2,000 0 2,000
(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 

 10,000원×200일=
2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 3,416 0 3,416

1.다문화교육운영 3,416 0 3,416

1.다꿈 운영주간 운영 210 0 210

1.교육운영비 210 0 210
(성립전)다꿈운영주간 물품구입  30,000원

×7학급=
210,000

2.다꿈 가족연찬회 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)다꿈 가족연찬회 활동비  10,000

원×20인=
200,000

3.다꿈학생 삼각 멘토링 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840
(성립전)다꿈학생 삼각 멘토링활동비  

120,000원×7학급=
840,000
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4.한국문화체험활동 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전)문화체험활동 체험비  10,000원

×30명×2회=
600,000

(성립전)문화체험활동 중식비  7,000원

×30명×2회=
420,000

(성립전)문화체험활동 간식비  3,000원

×30명×2회=
180,000

(성립전)문화체험활동 관내차량임차료  

200,000원×1대=
200,000

(성립전)문화체험활동 관외차량임차료  

350,000원×1대=
350,000

5.다문화학생 멘토링 운영 416 0 416

1.여비 416 0 416
(성립전)대학생나눔지기여비  2,600원×40

회×4명=
416,000

5.교육활동 지원 209,111 126,865 82,246

1.교무업무 운영 27,149 27,149 0

1.교무학사운영 27,149 27,149 0

1.환경정리 4,300 4,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.청소용품 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 800 800 0  

3.교육활동홍보 10,300 10,300 0

1.교육운영비 10,300 10,300 0  

4.졸업식 2,390 2,390 0

1.교육운영비 2,390 2,390 0  

5.교육과정운영 6,520 6,520 0

1.일반수용비 4,630 4,630 0  

2.교육운영비 1,890 1,890 0  

6.교무학사운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

7.교무실무사인건비 89 89 0

1.무기계약직원인건비 89 89 0  
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2.생활지도운영 36,646 29,150 7,496

1.학생생활상담지도 10,500 10,500 0

1.학생생활지도운영 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

2.배움터자원봉사자운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,054 1,054 0  

2.목적사업업무추진비 446 446 0  

4.wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.학교폭력예방 8,139 7,759 380

1.안심알리미서비스 운영 7,215 7,215 0

1.일반수용비 7,215 7,215 0  

2.학교폭력예방 544 544 0

1.운영수당 460 460 0
폭력예방위원회참석수당  20,000원×4명

×1회=
80,000

폭력예방교육강사수당  -80,000원= -80,000

2.교육운영비 84 84 0  

3.학교폭력관련학부모회운영 380 0 380

1.일반수용비 320 0 320
(성립전)호루라기 등 운영물품  16,000원

×10종×2회=
320,000

2.여비 60 0 60
(성립전)교육비 및 여비  20,000원×1명

×3회=
60,000

3.학생안전교육 18,007 10,891 7,116

1.재난대응체험비 2,811 2,811 0

1.교육운영비 2,811 2,811 0  

2.수상안전교육 8,080 8,080 0

1.교육운영비 8,080 8,080 0  

3.수상안전교육(4학년) 5,916 0 5,916
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 5,916 0 5,916
(성립전)수상안전교육입장료  3,000원

×124명×3회=
1,116,000

(성립전)수상안전교육강습료  40,000원

×15시간×4명=
2,400,000

(성립전)차량임차비  300,000원×1대×8일

=
2,400,000

4.수상안전교육운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)학생용타올 등  5,355원×224개= 1,200,000

3.연구학교 운영 17,500 16,000 1,500

1.연구학교운영 17,500 16,000 1,500

1.수업혁신학년운영(2학년) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

2.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0  

2.수업혁신학년운영(4학년) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.목적사업업무추진비 1,950 1,950 0  

3.자율선택과제운영(1학년) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.자율선택과제운영(2학년) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

5.자율선택과제운영(3학년) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

6.자율선택과제운영(4학년) 1,689 1,689 0

1.교육운영비 1,689 1,689 0  

7.자율선택과제운영(5학년) 1,300 1,300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 940 940 0  

3.목적사업업무추진비 60 60 0  

8.자율선택과제운영(6학년) 1,311 1,311 0

1.교육운영비 1,211 1,211 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  
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9.자율선택과제운영(전체) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.목적사업업무추진비 360 360 0  

10.프로젝트교육과정운영(혁신특구) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)학생활동재료구입  11,000원×100

명
1,100,000

(성립전)교사연구활동자료  100,000원×4

명=
400,000

4.학습지원실 운영 12,136 12,136 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 10,636 10,636 0

1.학교정보화지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.업무용정품소프트웨어구입 636 636 0

1.교육운영비 636 636 0  

5.교육여건 개선 115,680 42,430 73,250

1.교육환경개선 115,680 42,430 73,250

1.교육정보화기자재확충 37,730 37,730 0

1.비품구입비 37,730 37,730 0  

2.기타비품구입 7,700 4,700 3,000

1.비품구입비 7,700 4,700 3,000컴퓨터실 냉난방기  3,000,000원×1대= 3,000,000

3.도서관현대화사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 7,373 0 7,373폐기물수거비용  400,000원×1식= 400,000

내부인테리어공사  6,973,000원×1식= 6,973,000

2.비품구입비 22,627 0 22,627복식서가외 3종  3,406,700원×4종= 13,627,000

칠판 및 칠판보조장  2,740,000원×2종= 5,480,000

의자 및 소파  447,000원×5종= 2,235,000
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텔레비전  1,285,000원×1대= 1,285,000

4.칠판교체 40,250 0 40,250

1.일반수용비 2,750 0 2,750칠판철치공사비  110,000원×25대= 2,750,000

2.비품구입비 37,500 0 37,500
(성립전)친환경칠판구입(목적)  1,500,000

원×25대=
37,500,000

6.학교 일반운영 200,818 206,783 -5,965

1.학교기관 운영 35,745 41,172 -5,427

1.부서기본운영 35,745 41,172 -5,427

1.교장실운영 8,718 8,718 0

1.일반업무추진비 5,250 5,250 0  

2.직책급업무추진비 3,468 3,468 0  

2.일반행정사무관리 10,660 10,660 0

1.일반수용비 10,435 10,435 0  

2.기타공공요금 225 225 0  

3.행정실운영 14,073 19,500 -5,427

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 13,073 18,500 -5,427관내외출장여비  -5,427,000원= -5,427,000

4.교무실운영 2,294 2,294 0

1.일반수용비 1,994 1,994 0  

2.여비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 161,133 163,331 -2,198

1.학교시설장비유지 161,133 163,331 -2,198

1.시설관리용역 10,751 10,751 0

1.일반수용비 10,751 10,751 0  

2.시설일반관리비 25,352 28,050 -2,698

1.일반수용비 24,952 27,650 -2,698시설관리소모품구입  52,000원= 52,000

시설물소규모수선비  -2,750,000원= -2,750,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.연료비 1,326 1,326 0
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1.연료비 1,326 1,326 0  

4.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.화장실관리 20,550 20,550 0

1.일반수용비 20,550 20,550 0  

6.당직관리 36,732 36,232 500

1.일반수용비 36,232 36,232 0  

2.비품구입비 500 0 500숙직실냉장고구입  500,000원×1대= 500,000

7.공공요금및제세공과금 65,922 65,922 0

1.전기요금 37,500 42,000 -4,500전기요금  -1,500,000원×3월= -4,500,000

2.상하수도료 16,500 12,000 4,500상수도요금  1,500,000원×3월= 4,500,000

3.기타공공요금 11,922 11,922 0  

3.학교운영 협력 3,940 2,280 1,660

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 280 280 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 2,560 900 1,660

1.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.학부모회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.교통안전도우미운영 1,660 0 1,660

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전)조끼 등 운영물품  16,000원×10

종×10명=
1,600,000

2.여비 60 0 60
(성립전)교육비 및 여비  20,000원×1명

×3회=
60,000

7.학교시설 확충 32,829 0 32,829

1.시설확충 및 개선 32,829 0 32,829
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1.시설확충및개선 32,829 0 32,829

1.수목재배치공사 32,829 0 32,829

1.시설비 32,829 0 32,829
(성립전)수목재배치공사  32,829,000원×1

식=
32,829,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 1,727,1301,549,378 177,752
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